
 

 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลยะรัง 

   เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพ่ือการสรรหาและการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ 
………………………………………………….. 

 ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลยะรัง อำเภอยะรัง จังหวัดปัตตานี จะดำเนินการรับสมัครบุคคล
เพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างตามภารกจิ ขององคก์ารบริหารส่วนตำบลยะรัง อำเภอยะรัง จังหวัดปัตตานี 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 และมาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
บุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ประกอบกับประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปัตตานี        
(ก.อบต.จังหวัดปัตตานี) เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้างหมวด 4 สรรหาและเลือกสรร ข้อ 19 ลงวันที่ 
12 พฤษภาคม 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับปัจจุบัน (ฉบับที่ 6) ลงวันที่ 19 ธันวาคม 2559          
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ โดยมีรายละเอียด
ดังต่อไปนี้ 

1. ตำแหน่งที่รับสมัครสอบ  
1.1. พนักงานจ้างตามภารกิจ 

1.1.1 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เลขที่ตำแหน่ง  ภ01- 
004  สังกัดสำนักปลัด จำนวน  1  อัตรา 

  2. คุณสมบัตทิั่วไป และลักษณะต้องห้ามของผู้มีสิทธิ์สมัครสอบ 
2.1 คุณสมบัติท่ัวไป  

 ผู้สมัครสอบคัดเลือกต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ ามตาม ข้อ 4           
แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดปัตตานี  เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง           
ดังนี้ 

 (1)  มีสัญชาติไทย 
 (2)  มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปี บริบูรณ์ และไม่เกิน 60 ปี 
 (3)  ไม่เปน็บุคคลล้มละลาย 

   (4)  ไม่เป็นผู้มีกายทุพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือ     
จิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคท่ีเป็นลักษณะต้องห้าม เบื้องต้น
สำหรับพนักงานส่วนตำบลดังต่อไปนี้ 

ก  โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่น่ารังเกียจของสังคม 
ข  วัณโรคในระยะอันตราย 
ค  โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่น่ารังเกียจแก่สังคม 
ง  โรคติดยาเสพติดให้โทษ            
จ  โรคพิษสุราเรื้อรัง 

 (5) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งข้าราชการการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือ
เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 

(6) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น 
 (7) ไม่เป็นผู้เคยรับโทษจำคุก โดยพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เพระกระทำผิดทาง

อาญา เว้นแต่โทษสำหรับความรับผิดชอบที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 



 

-2- 
 

(8) ไม่เป็นผู้ถูกลงโทษให้ออก หรือปลดออก หรือลาออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ 

(9) ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงาน
อ่ืนของรัฐวิสาหกิจ พนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 

 หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการสรรหาและการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นผู้ดำรง
ตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง ผู้ บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหาร
ท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น ข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
รัฐวิสาหกิจหรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่นและต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 
เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามประกาศกำหนดโรคที่ เป็นลักษณะต้องห้ามสำหรับข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิน่มายื่นด้วย 
    2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง /ลักษณะงาน  
    ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับ
สมัครแตล่ะตำแหน่งแนบท้ายประกาศนี้ (รายละเอียดตามผนวก ก) 

๓. การรับสมัคร 
    ๓.๑ วันเวลา และสถานที่รับสมัคร 

ผู้ประสงค์จะสมัครเพ่ือเข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 
สามารถติดต่อขอรับใบสมัครได้ตั้งแต่วันที่  9 – 31  ตุลาคม 2566 ในวันและเวลาราชการ และมายื่น
เอกสารในวันรับสมัครด้วยตนเองระหว่างวันที่  18 – 31 ตุลาคม 2566 ในวันและเวลาราชการ ได้ที่ 
สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลยะรัง อำเภอยะรัง จังหวัดปัตตานี และสามารถสอบถามรายละเอียด
เพ่ิมเติมได้ที่หมายเลขโทรศัพท์ สำนักงาน 073 439 111  ในวันและเวลาราชการ และทางเว็ปไซต์ 
(www.yarang.go.th)  

   ๓.๒  หลักฐานที่ต้องยื่นพร้อมใบสมัคร 
 บุคคลผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ต้องยื่นใบสมัคร

ด้วยตนเองโดยกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้อง ครบถว้นต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครพร้อมหลักฐานดังต่อไปนี้ 
   ๑) สำเนาทะเบียนบ้าน      จำนวน  1  ฉบบั 
   2) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน      จำนวน  1  ฉบับ 

3) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว ถ่ายครั้งเดียวกัน            
ไม่เกิน ๖ เดือน(นับถึงวันรับสมัคร)     จำนวน  ๓  รูป   

   4) สำเนาหลักฐานวุฒิการศกึษา ใบปริญญาบัตร/ประกาศนียบัตร/หนังสือรับรอง 
หรือหลักฐานการสำเร็จการศึกษา        จำนวน  1  ฉบับ  
   5) สำเนาทะเบียนผลการเรียน (ฉบับภาษาไทย) จำนวน   1   ฉบับ  
   6) ใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือนและแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตาม
ประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนตำบล จำนวน  1  ฉบับ  
   7) สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ  เช่น ทะเบียนสมรส ใบเปลี่ยนชื่อนามสกุล ใบอนุญาตขับขี่
รถยนต์ หรือใบข้ึนทะเบียนทหารกองเกิน (สด.๙) (ถ้ามี)  ฯลฯ   จำนวน  1  ฉบับ 
  ทั้งนี้ ในหลักฐานทุกฉบับ ให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกต้องและลงช่ือกำกับไว้ด้วย 
 
 

http://www.yarang.go.th/


 

-3- 
 

   ๓.๓  ค่าธรรมเนียมการสมัคร 
-  ผู้สมัครจะต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัคร จำนวน 10๐.-  บาท (หนึ่งร้อยบาทถ้วน) 

 
 

     บุคคลผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง จะต้องรับผิดชอบในการ
ตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศ
รับสมัครจริง  และจะต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้อง
ครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุผลใด ๆ หรือคุณวุฒิการศึกษาไม่ต้องตาม
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครอันเป็นผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกล่าว 
หากตรวจสอบพบเมื่อใด ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรเป็น  พนักงานจ้าง 
ครั้งนี้เป็น โมฆะสำหรับผู้นั้นตั้งแต่ต้น 

4. ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้าสอบ และประกาศกำหนด วัน เวลา สถานที่สอบฯ 
     องค์การบริหารส่วนตำบลยะรัง จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ เข้าสอบภาคความรู้
ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) และภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข)  และจะประกาศ 
วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบในวันศุกร์ที่  3 พฤศจิกายน 2566 ณ (บอร์ด
ประชาสัมพันธ์) ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลยะรัง อำเภอยะรัง จังหวัดปัตตานี และทางเว็ปไซต์ 
(www.yarang.go.th) 
 ๕. กำหนด วัน เวลา การสอบคัดเลือก ดังนี้ 
     5.1 ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป(ภาค ก) และภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่ง(ภาค ข) วันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๖  
    5.๒ สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) วันที่ ๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๖๖ 
 ๖. วิธีการสรรหาและเลือกสรร ใช้วิธีการสอบคัดเลือก  ดังนี้   
 หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก มี 3 ภาค  รายละเอียดตามที่ได้กำหนดไว้ใน “หลักสูตร
และวิธีการสอบคัดเลือก” แนบท้ายประกาศนี้ ดังนี้ 

๖.1 ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป(ภาค ก) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  
๖.2 ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง(ภาค ข) (คะแนนเต็ม 100 

คะแนน) 
เป็นการสอบโดยวิธีสอบข้อเขียนแบบปรนัย รายละเอียดเกี่ยวกับ “หลักสูตรและ

วิธีการสอบคัดเลือก” แนบท้ายประกาศนี้ (รายละเอียดตามผนวก ข) 
 ๖.3 สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  
   เป็นการสอบโดยวิธีการสัมภาษณ์ รายละเอียดเกี่ยวกับ “หลักสูตรและวิธีการสอบ

คัดเลือก” แนบท้ายประกาศนี้ (รายละเอียดตามผนวก ข) 
  ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบทุกตำแหน่งต้องสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) 

และความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) ก่อน แล้วจึงให้ผู้สอบผ่านภาคความรู้
ความสามารถทัว่ไป (ภาค ก) และภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) ตามเกณฑ์ใน
ข้อ ๘  แล้วจะต้องยื่นหลักฐานเข้าสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) ต่อไป โดยจะประกาศ
รายชื่อผู้มีสิทธิเข้าสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบ
วิธีการสอบในวันพฤหัสบดีที่ 9 พฤศจิกายน 2566 ณ (บอร์ดประชาสัมพันธ์) ที่ทำการองค์การบริหารส่วน      
ตำบลยะรัง อำเภอยะรัง จังหวัดปัตตานี และทางเว็ปไซต์ (www.yarang.go.th) 

http://www.yarang.go.th/
http://www.yarang.go.th/


 

-๔- 
 

๗.  การประกาศผลการสรรหาและเลือกสรร 

- องค์ การบ ริห ารส่ วนตำบลยะรั ง  จะประกาศ รายชื่ อผู้ ผ่ านการสรรหาฯ                  
ในวันพฤหัสบดี ที่ 16 พฤศจิกายน 2566   ณ (บอร์ดประชาสัมพันธ์)  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบล
ยะรัง อำเภอยะรัง  จังหวัดปัตตานี และทางเว็ปไซต ์(www.yarang.go.th) 

 ๘. เกณฑ์การตัดสิน 
   -  ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ผ่านการสรรหาฯ จะต้องเป็นผู้ที่สอบได้คะแนนในแต่ละภาคที่สอบ       

ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60  

๙. การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหา และเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  
   การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหาฯ องค์การบริหารส่วนตำบลยะรัง จะเรียงลำดับจากผู้ที่       

ได้คะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผู้ผ่านการสรรหาฯ ได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนนภาค
ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์) มากกว่า เป็นผู้อยู่ในระดับสูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับ
ตำแหน่ง (สัมภาษณ์) เท่ากันให้ผู้ที่ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งมากกว่าเป็น ผู้อยู่ใน
ระดับสูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนนภาคความรู้
ความสามารถทั่วไปมากกว่าเป็นผู้อยู่ในระดับสูงกว่า ถ้ายังคงได้คะแนนเท่ากันอีก ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบ
ก่อนเป็นผู้อยู่ในระดับสูงกว่า  

บัญชีผู้ผ่านการสรรหาฯ ให้ใช้ได้ไม่เกิน 1 ปี นับตั้งแต่วันที่ประกาศผลการสรรหาฯ เป็นต้น
ไป แต่ถ้ามีการสรรหาฯอย่างเดียวกันนี้อีก และได้ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหาฯ ได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้ผ่านการสรร
หาฯครั้งนี้เป็นอันยกเลิก 

๑๐. การทำสัญญาจ้าง 
 ผู้ที่ได้รับการขึ้นบัญชี ผู้ผ่านการสรรหาฯ จะได้ทำสัญญาจ้างเป็นพนักงานจ้างในสังกัด

องค์การบริหารส่วนตำบลยะรัง ก็ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
ปัตตานี  (ก.อบต.จังหวัดปัตตานี) เสียก่อน ซึ่งพนักงานจ้าง (ประเภทภารกิจ) มีระยะเวลาทำสัญญาจ้างไม่เกิน
คราวละ  4 ปี ทั้งนี้ผู้ผ่านการสรรหาฯ ได้ที่ได้รับการทำสัญญาจ้าง มีวุฒิการศึกษาสูงกว่าที่ได้กำหนดไว้ตาม
ประกาศนี้จะนำมาใช้เพ่ือเรียกร้องสิทธิ  ใดๆ เพื่อประโยชน์ของตนเองไม่ได ้

     จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่  9  เดือนตุลาคม  พ.ศ. 2566 
 

                                                 
       (นายซูลกีฟลี  เฮ็งปิยา) 

             นายกองค์การบริหารส่วนตำบลยะรัง 

http://www.yarang.go.th/


 

ผนวก ก. เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลยะรัง 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพ่ือการสรรหาและการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างตามภารกจิ 

ลงวันที่ 9 ตลุาคม พ.ศ. 2566 
.............................................................................. 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง /ลักษณะงาน 

ชือ่ตำแหน่ง   ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย จำนวน ๑ อัตรา  
สังกัด  สำนักปลัด  องค์การบริหารส่วนตำบลยะรัง  อำเภอยะรัง  จังหวัดปัตตานี   
ตำแหน่งประเภท   พนักงานจ้างตามภารกิจ  
หน้าที่และความรบัผิดชอบ     
   หน้าที่และความรับผิดชอบหลักปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้
ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ภายใต้การ
กำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมายโดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 
   ๑. ด้านการปฏิบัติการ 

1.1 ปฏิบัติงานต้านการป้องกันระวังและบรรเทาสาธารณภัย ตรวจตรา รับแจ้งเหตุ เช่น 
อัคคีภัย อุทกภัย วาตภัย และภัยพิบัติต่างๆ เป็นต้น เพ่ือให้เกิดความปลอดภัย และบรรเทาความเสียหายใน
ด้านชีวิตและทรัพย์สินของประซาชน 

    ๑.๒ เฝ้าระวัง ตรวจตรา และฝึกซ้อมการรับมือกับเหตุร้ายในรูปแบบต่างๆเพ่ือดำเนินการ
ป้องกันเชิงรุกก่อนเกิดเหตุการณ์ 

    ๑.๓ จัดตรียม ดูแล บำรุงรักษาเครื่องมืออุปกรณ์ ลอดจนยานพาหนะต่างๆ ให้อยู่ในสภาพ
พร้อมใช้ในการปฏิบัติงานอยู่เสมอ เพ่ือให้เกิดความพร้อมในการปฏิบัติงานได้ทันท่วงทีและให้การดำเนินการ
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

    ๑.๔  รวบรวม จัดทำข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงาน เช่น สำรวจแหล่งน้ำเส้นทาง
จราจร แหล่งชุมชนต่างๆ บริเวณหรือพ้ืนที่ที่เสี่ยงต่อการเกิดภัย เป็นต้น เพ่ือจัดทำแผนป้องกันรับสถานการณ์ 
และเพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปอย่างสะดวกและทันต่อเหตุการณ์ 

    ๑.๕  จัดทำรายงาน บันทึก และสถิติข้อมูลต่างๆ ในงานป้องกันบรรเทาสาธารณภัยเพ่ือ
รายงานผู้บังคับบัญชา 

    ๑.๖  ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง
กับงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติ งานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

    ๑.๗ ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย เพื่อสนับสนุนให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นท่ีสังกัดบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้ 
   ๒. ด้านการบริการ 
    ๒.๑ ให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงานแก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา เพ่ือให้ เจ้าหน้าที่          
มีความรู้ความเข้าใจและสามารถปฏิบัติงนได้อย่างรวดเร็วและถูกต้อง 
    ๒.๒ เผยแพร่ ประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสาร ถ่ายทอดความรู้ความเข้าใจต้านป้องกัน และ
บรรเทาสาธารณภัยและช่วยเหลือผู้ประสบภัยให้แก่หน่วยงานราชการ หรือเอกชน และประชาชนทั่วไปเพ่ือให้
เกิดความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง และสามารถแก้ไขสถานการณ์เบื้อต้นได้ด้วยตนเอง 
    ๒.๓ ประสานงานกับหน่วยงานหรือส่วนราชการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องเพ่ืออำนวยความสะดวกใน
การปฏิบัติงนและก่อให้เกิดความเข้าใจอันดีระหว่างกัน 
    ๒.๔ ให้บริการรับแจ้งเหตุสาธารณภัย เพื่อให้ความช่วยเหลือประชาชนได้อย่างรวดเร็วทั่วถึง   



 

3. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
    ๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชา
หรือทางช่างเครื่องยนต์  ช่างไฟฟ้า ช่างโยธา ช่างก่อสร้าง ช่างกลโรงงาน ช่างเชื่อมและโลหะแผ่ น
วิศวกรรมเครื่องกล เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ          
เทศโนโลยีอุตสาหกรรม หรือสาขาวิซาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได ้
    ๒. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ ในระดับเดียวกันใน
สาขาวิชาหรือทางช่างเครื่องยนต์ ช่างไฟฟ้า ช่างโยธา ช่างก่อสร้าง ช่างกลโรงงาน ช่างเชื่อมและโลหะแผ่ น
วิศวกรรมเครื่องกล เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศเทคโนโลยี
อุตสาหกรรม หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งนี้ได ้
    ๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชา
หรือทางช่างเครื่องยนต์  ช่างไฟฟ้า ช่างโยธา ช่างก่อสร้าง ช่างกลโรงงาน ช่างเชื่อมและโลหะแผ่น
วิศวกรรมเครื่องกล เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศเทศโนโลยี
อุตสาหกรรม หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งนี้ได้ 
   4. อัตราค่าตอบแทน    
    1. คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ให้ได้รับค่าตอบแทน 9,400 บาท/เดือน และเงิน
เพ่ิมการครองชีพชั่วคราวหรือเปลี่ยนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี  
    2. คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ให้ได้รับค่าตอบแทน 10,840 บาท/เดือน 
และเงนิเพิ่มการครองชีพชั่วคราวหรือเปลี่ยนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี  
    3. คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ให้ได้รับค่าตอบแทน 11,500 บาท/เดือน 
และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวหรือเปลี่ยนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี  
 
ระยะเวลาการจ้าง  
 ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ  4 ป ี โดยจะมีการประเมินเพ่ือต่อสัญญาจา้ง 

 
 

------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ผนวก ข. เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลยะรัง 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ 

ลงวันที่ 9 ตุลาคม พ.ศ. 2566 
.............................................................................. 

หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
 หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกเพ่ือเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ มีทั้งหมด 3 ภาค โดยจะสอบภาค
ความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) และภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข)ก่อน แล้วจึงให้
ผู้สอบผ่านภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) และภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) 
ตามเกณฑ์ในประกาศรับสมัครแล้ว มีสิทธิเข้าสอบภาคเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) โดยหลักสูตรและวิธีการ
สอบคัดเลือกมีรายละเอียด ดังนี้ 
1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) (คะแนนเต็ม 10๐ คะแนน) 

๑.1 วิชาความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตผุล  
   เป็นการทดสอบความสามารถในการศกึษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล ในเรื่องดังต่อไปนี้ 
  (1) ความสามารถในการสรุปความ หรือจับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว 
  (2) ความสามารถในการวิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม 
  (3) ความสามารถในการหาแนวโน้มหรือความเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไปตามข้อมูลหรือสมมติฐาน 

(4) ความสามารถในการวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอ่ืน เช่น สรุปเหตุผลเกี่ยวกับตัวเลขและ
ข้อมูลต่าง ๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เป็นต้น 

  (5) ความสามารถในการคิดหาความสัมพันธ์เชื่อมโยงคำ ข้อความ หรือรูปภาพ 
1.2 วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ  

  เป็นการทดสอบความพ้ืนฐานที่เก่ียวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการ ในเรื่องดังต่อไปนี้ 
  (1) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
  (2) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเตมิ 
  (3) พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘
  (4) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
  (5) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  (6) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

  (7) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน . 
ท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

  (8) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิน่ พ.ศ. 2542  
     (9) หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

1.3 วิชาภาษาไทย  
  เป็นการทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษา โดยการอ่านจับใจความ การสรุปความ 
การตีความ การขยายความจากข้อความสั้นๆ หรือบทความ และให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่างๆ จาก
คำหรือกลุ่มคำ ประโยคหรือข้อความสั้นๆ การเรยีงขอ้ความ การสะกดคำ การแตง่ประโยค และคำศัพท ์

1.4 ความรู้เบือ้งต้นเกี่ยวกับองค์การบริหารส่วนตำบลยะรัง 

2. ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสาหรับตำแหน่ง (ภาค ข) (คะแนนเต็ม 100คะแนน) 
เป็นการทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ของตำแหน่งที่สมัคร

สอบโดยเฉพาะ โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องดังต่อไปนี้ 



 

(1) พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ.๒๕๕๐ 
(2) พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(3) พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ 
(4) กฎกระทรวง กำหนดมาตรฐานในการบริหารจัดการและดำเนินการด้านความปลอดภัยและ

สภาพแวดล้อมในการทำงานเก่ียวกับการป้องกันและระงับอัคคีภัย พ.ศ. ๒๕๕๕ 
 (๕) ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งทีส่มัครสอบ  

3. การประเมนิความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค. สัมภาษณ์) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 เป็นการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ์ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร เพ่ือพิจารณาความเหมาะสม
กับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ 
ทัศนคติ จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงานรวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่ม
สร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษที่เกิดประโยชน์ต่อการปฏิบัติราชการ และ
พฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบ 
 
 

------------------------------------------- 
  

 

 

 

 

 

 

 


